B. Reliquæ, eæque moliores, organicæ magis Osium partes suum quævis peculiarem habent textum, quem, ut varius est, breviter saltem attigisse e re erit. — Primum igitur Cartilagineis, si iterum huc referantur, homogeneam tantum et si primo aspectu præbeant plerumque massam, varia tamen adminicula eam fibris peculiaribus rarer intermixtam foliatam esse ostenderunt. Ad Osia autem proprie pertinentes

Car-

⁴⁰⁾ Cfr. M. J. WEBER, Grundlinien der Osteologie der Menschen und der Haustiere, in Verbindung mit Syndesmologie. T. I, pag. 43.

⁴¹⁾ Hanc tamen formationem SÖMMERRING (Knochenlehre) & alii non nisi corruptione emollitam Osiae partis superficiem esse putant.

⁴²⁾ C. MAYER primus ad hunc textus ordinem, "Bildtergewebe" a se appellatum, homogeneitate majori, aliorum partium intermixtarum penuria cet. conspicuum, Dentes referebat. (Vid. Ejus Ueber Histologie &c., pag. 16). Deinde inter alios HEUSINGER parem admittit distributionem (System &c.). Hi autem auctores non Encaustum dentis solum, sed & osseam ejus partem, h. e. totum Dentem, huc annuerant: id quod ne Celeberrimi quidem HEUSINGER argumentis (l. c. T. II, pag. 160 sqq.) mihi videtur sufficienter demonstratum,

⁴³⁾ Cfr. BICHAT, l. c. pag. 87.

Cartilagini inter, Articulares primum brevibus constant fibris, quæ altero termino cum apophyseos superficie cohærent, nulla tamen cum fibris osfeis continuatione, altero extrorsum radiente, unde & externa superficies cartilaginis mollior est: — Cartilagini Suturarum non tam distincte fibrosam habent texturam: — Illæ vero Costarum compositiones sunt foliacæ, ita scilicet, ut folia vel laminæ filis transversalibus conjuncta sint ⁴⁴), — ceteræque cartilagini illam plus minus foliatam plerumque fabricam præbent.

Perosteum adnumeratur inter proprie fibrosas organisationes: & quidem fibræ ejus frequentes, densæ, duriusculæ, firmæ, dissimili valde modo ad ambas ejus collocantur superficies. Quæ enim introrsum vel Ossi adjacent fibræ, osfearum quoque fibrarum in universum amant directionem, proinde aut parallelæ, aut radiantes, aut varie sinuatæ &c. ad illarum modum protenduntur; in externa autem ostendit superficie Perosteum fibras, interioribus quidem longiores, maxime tamen enormiter & omnem in sensum directas, adjacentiumque & ipsi unitarum formationum texturis sese adaptantes ⁴⁵).

Vasorum ad Ossa pertinentium fabrica eadem certe ac Vasorum cujuscunque in universum organi est, composita nimirum ex aliis simplicioribus texturæ formis, quæ per strata supra se invicem imposita, Tunicas ut nominantur, cavos istos effingunt cylindros: Arteriæ scilicet tribus telæ diversæ stratis, extimo cellulofæ, medio fibrofæ, intimo serofæ indolis, constituuntur; Venæ autem certe in Osibis non nisi duo strata, cellulosum & serofum, habent, cet. Has vero generales textus vasculosi notas, quum Vasorum fabrica in osleo parenchymate nullam manifestam hucusque aberrationem obtulerit, ultra exponere hujusce non est loci ⁴⁶). — Neque de Tela

⁴⁴) Cfr. MECKEL, I. c. pag. 423 squ.

⁴⁵) Cfr. MECKEL, I. c. pag. 367.

⁴⁶) Attamen ex specialioribus vasculosi apud Ossa apparatus proprius.

Tela nervea, Osium quippe organisationi sere aliena, heic sermo erit.

Sequitur denique, ut Organis medullaris textura paucis describatur, tum ad ipsam medullam tum membranam, qua in Osibus longis ista involvitur. Hæc igitur cuiusnam sit texturæ, ob subtilitatem ejus inter Auctores nondum convenit 47). Id tamen constat, eam, quamvis vasorum, forsitan & telæ cellulofæ, ope cum Periosteo, uti dictum est, cohæret, plane ab istius fibrofa indole differre: tenerrima scilicet, cellas intra se fingens, lamellosa organisatio esse videtur, suam peculiarem textus speciem constituens. Ipsi autem medullam dupli essentia esse, ex allatis satis clarum; de qua vero heic sermo est injiciendus, spissior, in longorum Osium diaphysum latens medulla, globulis armato oculo sat manifestis, juxta se invicem aggregatis, varia forma & magnitudine comparantibus, constare videtur, quorum quisque ex vasis sanguiferis capillares surculos nanciscitur 48). Reliqua in cellis osleis abdita

tatibus haud indigna heic memoratu forent multa, ut v. gr. arteriarum capillarium penitior fabrica, valvularum in venis dispositio &c., immo & sanguinis forsitan singularis aliquatenus ratioret, quantum ego saltē scio, hæc omnia nondum proprius comperta sunt.

- 47) Ipse ille BICHAT, ita: "La texture, inquit, de la membrane médullaire est très-peu connue, parce que son extrême ténuité la dérobe à nos recherches.... Elle a l'apparence du tissu cellulaire; cependant ses propriétés, & par là même sa nature, sont très-différentes de celles de ce tissu; elle ne peut se rapporter à aucune des trois classes des membranes séreuses, fibreuses ou muqueuses." (L. c. pag. 100, 111). MECKEL, (l. c. pag. 371) membranam medullarem ad Telam cellulofam s. mucosam s. formativam, ut dicitur, pertinere putat, totumque Organon medullare partem vel speciem hujuscemodici manifeste apparete sit. Et quidem alii membranam hanc e vasorum sanguiferorum medullarum tunica externa, cellulosa, exortam sive illius velut expansionem esse credunt. Vid. Anatomisch-physiologisches Realwörterbuch, T. IV, pag. 452.
 48) Cfr. Anatomisch-physiologisches Realwörterbuch, l. c. — ubi quoque, secundum LEEUWENHOEK, MONRO, ISENFLAMM et al. diameter horum globulorum inter pollicis $\frac{1}{60}$ & $\frac{1}{50}$ determinatur.

ab dicta tenuior medulla fluidi magis speciem habet, nullis globulis conspicua. An vero spissior illa in hanc tenuorem immediate transeat medulla, sive etiam cellarum medullarium cum cellulis osseis proxima, nec per dictam membranam occlusa, sit communicatio, nondum comprobatum habetur 49). — De Ossium Tela cellulosa, utpote fere nulla, heic querendum non erit. — Ad portionem, ut dicitur, mollem Dentium quod attinet, membrana illa eorum interna, subtilissima, medullaris membranae specie gaudere videtur.

3. Chemia.

Ossium organisationis mixtionem chemicam consideraturi primum vere osseam substantiam per le respiciamus. Ossenderunt analyses chemicæ illam in universum duabus constare peculiaribus partibus intime conflatis; altera animali, molli, flexibili, quæ Substantia cartilaginea, præcipue Gelatinam animalem continens, est & tertiam fere ossea substantię partem efficit, configurationem alias atque exiguum quamvis flexibilitatem Ostii tribuens, — cuique & aliorum partium animalium, ut pinguedinis, fibræ valculosæ &c., nonnihil accedit; altera anorganica, dura, ceterisque excellente, quæ, præcipue Terra ossea nominata, ad maximam partem Terra calcarea est cum Acidis quibusdam, phosphorico, carbonico & fluorico, illo quantitate insigniter prævalente, unita, — & Osibus rigiditatem terrenamque naturam præbet 50). Hæ autem

D

tem

49) BICHAT, l. c. pag. 110.

50) Partium, quæ ex Osibus humanis recenter siccatis evnuntur, proportiones secundum Cel. BERZELIUM hæ sunt:

Cartilaginis in aqua solubilis:	32,17.
Vasculosæ organisationis:	1,13.
Calcis phosphoriceæ:	50,96.
Calcis carbonicæ:	11,30.
Calcis fluoricæ:	2,08.
Magnificæ phosphoriceæ:	1,16.
Natri cum pauxillo Natri muriatici:	1,20.
	100,00.

Vid.

tem partes, earumque rationes, non solum pro variis vites individuae stadiis, verum etiam pro Sceleti membris varioque humani organismi statu, de quibus omnibus infra, admodum variae sunt. — Encaustum vero dentiam eo distinguitur, quod inter alia Phosphate calcis longe majori atque Osla quantitate, cum nulla Gelatina, contineat, unde summa ejus duities ⁵¹⁾.

Relique Ossium partes quam principalem præ se ferant mixtionis indolem, paucissimis tantum, quoniam consilio præ senti hujus rei pertractatio parum inserviat, dicantur. Cartilagineos Ossium Gelatinam animalem &c. atque nonnihil Calcis phosphoricæ carbonicæquæ continent, quo igitur respe ctu osseæ naturæ aliquatenus affines sunt ⁵²⁾. Periosteum, ad modum aliarum ejusmodi formationum, in primis aponeuroticarum, præcipue Gelatina, partibus quibusdam terreis paucissimis, forsitan & nonnulla Fibrina constituitur ⁵³⁾. Vasa Gelatinam præprimis, Fibrinam singularem &c., partes habent ⁵⁴⁾. Medulla, quamvis duplicitis, ut dictum, esentiaæ sit, chemice tamen haudquaquam re vera per se differre est visa, verum in genere singularis Adipis species esse, duabus substantiis pinguibus, nimirum oleosa quadam & butyracea, Albumine aliaque adjectione, insignita ⁵⁵⁾. — Membranae medullaris pariter ac Substantiaæ corneaæ Pulpæque dentium, Nervorum, & Telæ cellulosoæ rationes chemicæ aut nondum cognitæ aut hoc non pertinentes sunt,